2021年度灵台县人民检察院部门预算执行情况绩效自评报告

省财政厅：

根据《关于开展2021年度省级预算执行情况绩效评价工作的通知》要求，我院现将2021年度部门预算执行情况自评如下：

一、基本情况
（一）部门主要职能

本单位是国家专门的法律监督机关，与政府和法院并称一府两院，均由同级人民代表大会产生，对其负责并报告工作。检察院通过履行侦查、批准逮捕、审查起诉、支持公诉等法律监督职能，保证国家法律的统一和正确实施。经费由政府统一统筹预算拨付，没有其他项目资金收入。
(二）内设机构及所属单位概况

本单位内设机构4部1室，其中：第一检察部、第二检察部、第三检察部、政治部、办公室。
本单位属于财政全额拨款的行政单位。执行行政单位会计制度。独立核算机构数为 1个，编制人数为30人，实有人数为30人，其中：省管在职30人，省财政拨款开支30人，聘用书记员12人。
二、绩效自评工作组织开展情况
我院开展绩效评价的项目为中央政法转移支付资金和检察业务综合保障。以上项目用来弥补政法机关办案经费和业务装备经费支出项目。
2021年度，我院加强业务装备资产日常管理，建立健全业务装备动态管理机制，对采购的业务装备，及时登记入账，增加固定资产，确保账实相符。在做好实物资产管理的同时，将新采购的业务装备在行政事业单位资产管理信息系统中登记，切实加强资产动态管理，维护装备资产的安全性和完整性。

提高业务装备信息化管理水平。有效利用政法装备动态管理系统软件，实现政法系统基本装备存量和标准的比对，对政法系统基本装备实施动态管理，提高政法装备资金的使用效益。

加强内控管理，促进我院财务管理规范化。以《党政机关厉行节约反对浪费条例》、《行政单位财务规则》、《行政事业单位内部控制规范》等法规制度的颁布实施为契机，认真做好新制度、新规则的贯彻实施，完善财务管理办法和会计核算体系，加强单位财务管理的基础工作，对政法转移支付资金的使用严格把关，加强票据审核，严控办案成本，提高使用效益。

完善内部控制制度，建立“以预算管理为主线，以资产管控为核心”的内部控制体系，严格审批程序，规范核算内容，全省政法系统定期或不定期对财务收支活动开展内部检查，确保日常经费按规定使用，有效防范舞弊和预防腐败，提高公共服务的效率和效果。
　　三、部门整体支出绩效自评情况分析
（一）部门决算情况

本单位本年收入决算总额为972.13万元，其中：当年财政拨款收入842.15万元，上年结转收入129.97万元。收入决算总额与上年相比减少66.91万元，决算总收入减少6.44%。
本单位本年支出决算总额为921.13万元，其中：一般公共服务支出0万元，公共安全支出840.29万元，社会保障和就业支出32.93万元，医疗卫生支出23.98万元，住房保障支出23.97万元，年末结转和结余50.95万元。支出决算总额与上年相比增加12.71万元，增1.4%。

（二）总体绩效目标完成情况分析
年度目标：1、加大对弱势群众和犯罪嫌疑人、被告人的法律援助工作力度；2、开展对全县性重大刑事犯罪案件依法审查批准逮捕、决定逮捕、提起公诉，出庭支持公诉；对侦查和审判活动工作进行监督；3、进一步规范全县检察机关检察技术信息工作；规划和领导全县检察机关运用科技手段和方法开展的检察技术工作以及物证检验、鉴定、复核工作。
2021年度我院已基本完成中央政法转移支付资金绩效目标。

（三）各项指标完成情况分析
1.产出指标完成情况分析。
（1）数量指标。监督立案数1件、开展刑事被害人救助数3件，提起刑事抗诉数1件，公益诉讼数51件，以上均已完成年度指标值。
（2）质量指标。2021年度批捕结案完成度100%、不起诉案件准确、提出意见法院采纳、批捕后撤案、批捕后不起诉、装备保存完整性、装备配置符合工作需求度、设备设施验收合格等各项指标均达到预期值。
（3）时效指标。检察业务办理及时，办案办公装备配置及时合理。
（4）成本指标。2021年度我院业务装备费能严格按标准执行，切实保障业务工作需要，办案经费变动率，装备成本变动率均在可控范围。
2.效益指标完成情况分析
（1）经济效益。扶贫工作脱贫率显著提高，全县就业率较去年显著提升，依法保护国有财产取得有效进展。
（2）社会效益。检务公开透明度高达98%，深入推进维稳工作，维护社会平稳，防止重大群体性事件发生。
（3）生态效益。公益诉讼结案率完成率100%，精准扶贫参与次数 次，依法保护生态环境和资源，按国家环保标志实施，未发现污染，未收到投诉。
（4）可持续影响。对政策响应及时，传达准确，实施到位。跨部门协调度高，司法检察整体工作水平良好，法律服务机构和法律服务工作者服务意识强。
3.满意度指标完成情况分析。
检察业务开展过程中，未收到各方面的投诉，满意率达95%以上，满意度达标。

（四）偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

2021年度我院一般行政管理事务绩效目标基本未发生偏离，但是存在个别工作缺乏特色和亮点。下一步将积极寻找工作中的特色和亮点，保障检察工作顺利开展。

部门预算项目支出绩效自评情况分析

2021年，本部门预算支出项目2个，中央政法转移支付和检察业务综合保障，当年财政拨款249万元，上年结转24.14万元，全年支出228.71万元，执行率84%。通过自评，两个项目结果均为“良好”。

（一）项目1：中央政法转移支付
1.项目支出预算执行情况。
2021年，中央政法转移支付资金项目，当年财政拨款189万元，上年结转8.45万元，全年支出197.45万元，执行率100%。
总体绩效目标完成情况分析。
年度目标：1、加大对弱势群众和犯罪嫌疑人、被告人的法律援助工作力度；2、开展对全县性重大刑事犯罪案件依法审查批准逮捕、决定逮捕、提起公诉，出庭支持公诉；对侦查和审判活动工作进行监督；3、进一步规范全县检察机关检察技术信息工作；规划和领导全县检察机关运用科技手段和方法开展的检察技术工作以及物证检验、鉴定、复核工作。
2021年度我院已基本完成中央政法转移支付资金绩效目标。
3.各项指标完成情况分析。
1.产出指标完成情况分析。
（1）数量指标。监督立案数1件、开展刑事被害人救助数3件，提起刑事抗诉数1件，公益诉讼数51件，以上均已完成年度指标值。
（2）质量指标。2021年度批捕结案完成度100%、不起诉案件准确、提出意见法院采纳、批捕后撤案、批捕后不起诉、装备保存完整性、装备配置符合工作需求度、设备设施验收合格等各项指标均达到预期值。
（3）时效指标。检察业务办理及时，办案办公装备配置及时合理。
（4）成本指标。2021年度我院业务装备费能严格按标准执行，切实保障业务工作需要，办案经费变动率，装备成本变动率均在可控范围。
2.效益指标完成情况分析
（1）经济效益。扶贫工作脱贫率显著提高，全县就业率较去年显著提升，依法保护国有财产取得有效进展。
（2）社会效益。检务公开透明度高达98%，深入推进维稳工作，维护社会平稳，防止重大群体性事件发生。
（3）生态效益。公益诉讼结案率完成率100%，精准扶贫参与次数1户，依法保护生态环境和资源，按国家环保标志实施，未发现污染，未收到投诉。
（4）可持续影响。对政策响应及时，传达准确，实施到位。跨部门协调度高，司法检察整体工作水平良好，法律服务机构和法律服务工作者服务意识强。加强对县域内纳河、黑河、达溪河流域的生态环境保护。
3.满意度指标完成情况分析。
检察业务开展过程中，未收到各方面的投诉，满意率达95%以上，满意度达标。
4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施
2021年度我院中央政法转移支付绩效目标基本未发生偏离，但是存在个别工作缺乏特色和亮点。下一步将积极寻找工作中的特色和亮点，保障检察工作顺利开展。
（二）项目2：检察业务综合保障

1、项目支出预算执行情况。
2021年，检察业务保障经费当年财政拨款60万元，上年结转15.69万元，年支出31.26万元，执行率41%。
总体绩效目标完成情况分析。
年度目标：1、合理使用办案经费，专款专用，不超范围支付；2、保障单位正常检察业务工作顺利开展。2021年度我院已完成检察业务保障经费绩效目标。
3、各项指标完成情况分析。
1.产出指标完成情况分。
（1）数量指标。参加培训人数60次、开展法治宣传96次，提供法律咨询人数1000人，均已完成年度指标值。
（2）质量指标。2021年度我单位办公设备采购验收合格率、培训合格率、宣传覆盖率均达到100%以上，均达到预期值。
（3）时效指标。办案技术用房维修改造项目按时完工，验收合格，法治宣传及时到位，办案办公装备配置及时合理。
（4）成本指标。2021年度我院公务招待费及燃油费开支均在可控范围。
2.效益指标完成情况分析
（1）经济效益。扶贫工作脱贫率显著提高，国有资产保存完整。
（2）社会效益。办案水平显著提高，深入推进维稳工作，维护社会平稳，防止重大群体性事件发生。
（3）生态效益。积极参加公益劳动，依法保护生态环境和资源，按国家环保标志实施，未发现污染，未收到投诉。
（4）可持续影响。对政策响应及时，传达准确，实施到位。跨部门协调度高，司法检察整体工作水平良好，法律服务机构和法律服务工作者服务意识强，加强对县域内纳河、黑河、达溪河流域的生态环境保护。
3.满意度指标完成情况分析。
检察业务开展过程中，未收到各方面的投诉，后勤保障到位，满意率达96%以上，满意度达标。
4、偏离绩效目标的原因及下一步改进措施
2021年度我院检察业务保障经费绩效目标基本未发生偏离，2021年我院将继续加大检察业务技术指导服务和培训力度，提高我院办案水平。
绩效自评结果拟应用和公开情况
上级部门适时对绩效自评结果进行抽查，并加强抽查结果应用；绩效自评结果将作为以后年度项目立项和经费支持的重要依据，对绩效自评结果与实际情况出入较大或绩效较差的的单位，下一年度项目预算将从紧、从严。项目主管部门会按照财政部门的统一要求，对绩效自评情况予以公开。
六、其他需要说明的问题
无其他需要说明的问题。

                           灵台县人民检察院
                            2022年2月16日
- 1 -